RESOLUÇÃO Nº 387, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2019.

Dispõe sobre Saldo Reprogramado 2019.

O CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL – COMAS/NH, no uso das

atribuições legais que lhe confere o artigo 2º da Lei Complementar nº 3, de 02 de fevereiro

de 1996, e,

CONSIDERANDO  as  deliberações  da  reunião  Plenária  Ordinária  ocorrida  em  17  de

dezembro de 2019, registradas na ata 056/2019;

RESOLVE:

Art. 1º  Aprovar o uso dos recursos do Saldo Reprogramado 2019, para a execução dos

serviços,  programas,  projetos e/ou benefícios socioassistenciais,  nos meses de janeiro  e

fevereiro de 2020, conforme disposto abaixo:

Rua David Canabarro, 20 | 5° andar – Centro | Novo Hamburgo – RS | CEP 93510-020
Fone:(51) 3527.1883 E-mail: comasnh@gmail.com  Site: https://www.novohamburgo.rs.gov.br/conselhos/comas

Página 1 de 2

Saldo Reprogramado Proteção Social Básica 2019

Despesa Valor estimado Unidade Assistencial

Telefonia Fixa e Móvel R$ 3.800,00

Cras Canudos

Cras Kephas

Cras Primavera

Cras Santo Afonso

Serviços de energia elétrica R$ 6.200,00

Cras Canudos

Cras Kephas

Cras Primavera

Cras Santo Afonso

Vencimentos e Vantagens Fixas R$ 25.305,52
Cras Kephas

Cras Kephas

Obrigações Patronais R$ 4.359,80
Cras Kephas

Cras Kephas

Material de Limpeza R$ 1.666,94 Dividido entre todas da basica

R$ 9.505,34 Dividido entre todas da basica

Total RS 50.837,60

Material de consumo-Gêneros
Alimentícios

Saldo Reprogramado IGD SUAS 2019

Despesa Valor estimado Objeto

Serviços Técnicos Profissionais R$ 10.000,00

Total R$ 10.000,00

Capacitação da Servidores
sobre o SUAS

mailto:comasnh@gmail.com

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor  na data de sua publicação no endereço eletrônico:

www.novohamburgo.rs.gov.br/conselhos/comas/publicacoes

AMANDA DE OLIVEIRA NUNES

Presidente do COMAS/NH

Rua David Canabarro, 20 | 5° andar – Centro | Novo Hamburgo – RS | CEP 93510-020
Fone:(51) 3527.1883 E-mail: comasnh@gmail.com  Site: https://www.novohamburgo.rs.gov.br/conselhos/comas

Página 2 de 2

Saldo Reprogramado IGD M 2019

Despesa Valor estimado Unidade Assistencial

Outsorcing de impressão R$ 3.400,00

Cadastro Único/1829

Cadastro Único/1915

CAD Móvel/1612

COMAS

Serviços Técnicos Profissionais R$ 48.944,00
Oficina de corte e costura

Oficina de panificação

Serviço de estagiários R$ 48.000,00 Cadastro Único

Total R$ 100.344,00

Saldo Reprogramado Proteção Social Especial 2019

Despesa Valor Estimado Unidade Assistencial

Locação de Imóvel - P.F R$ 9.560,85 CREAS

Vencimentos e Vantagens Fixas R$ 37.958,27 CREAS + Centro Pop

Obrigações Patronais R$ 6.539,66 CREAS + Centro Pop

Subvenções Sociais R$ 22.400,00

AFAD

LEME

ADEVIS

Gêneros de alimentação (lanches) R$ 613,93 Centro Pop

Total R$ 85.572,71

mailto:comasnh@gmail.com
http://www.novohamburgo.rs.gov.br/conselhos/comas/publicacoes